2 Contemptricem boni omnis hanc etatem dicimus, fateor, nec mentimur: satis nempe contemnitur cui querendo studii nichil impenditur. 3 An tu autem putas virtutem ut honorata sit celebritate hominum et vulgi plausibus indigere? 4 Crede michi, si omnes homines tacuerint, si obierint, si oderint, ipsa sibi virtus suus est honor. 5 Sed nec tacent nec oderunt et, quamvis eam nemo assequi studeat aut admodum rari, sunt tamen adhuc qui eam in alio mirarentur, esset modo aliqua quam mirari possent. Tolle miraculum: ipsum substuleris miratorem. 6 An existimas apud maiores tantum nostros in precio fuisse virtutem? 7 Fuit illa quidem usqueadeo ut pro ea multi prono animo vitam darent, pro qua vix est hodie qui pauxillum pecunie permutaret. 8 Esset nunc etiam tamen eo mirabilior graviorque quo rarior. 9 Pro re magna atque in eternum memorabili scribit Ieronimus se legisse ad Titum Livium venisse quosdam nobiles de extremis Hispanie Galliarumque finibus. 10 An autem parum cause erat cur ad eum visendum audiendumque non nobiles quidam tantum sed mundus ipse conflueret? 11 Omitto enim illum quem «lacteum» sibi Ieronimus, Pompeio suo Valerius «beatum eloquentie fontem» donat: quanti demum erat unum hominem videre qui, etsi nichil aliud egisset in vita, nichil amplius aut agere posset aut eloqui, divino tamen stilo summaque diligentia, quamvis Gaio Caligule aliter visum sit, opus illud immensum totius ab origine romane historie centum quadraginta duobus voluminibus explicasset, miraculo proximum, ad quod ne dicam imitandum sed vel transcribendum vix unius hominis vita sufficiat, spectare caput quod tam multa tractasset, digitos qui talia taliter exarassent? 12 Credo equidem, si Titus Livius ipse nunc viveret, non quosdam ad eum sed plurimos profecturos; certe ego, ut est animus, foret modo que nuper erat valitudo prosperior et

9 Girolamo, *Epist.*, 53, 3, che Petrarca cita dalla versione che, fuori dalla raccolta epistolare, fu collocata all'inizio della Bibbia con funzione di prologo, come dimostra la variante da lui adottata: «ad Titum Livium lacteo eloquentiae fonte manantem visendum de ultimo terrarum orbe (de ultimis Hispaniae Galliarumque finibus *Vulg.*) venisse Gaditanum quandam legimus; et quem ad contemplationem sui Roma non traxerat, vel unius hominis fama perduxit. Habuit illa aetas inauditum omnibus saeculis celebrandumque miraculum, ut orbem totum ingressus alium extra orbem quaereret (ut urbem tantam ingressi alium extra urbem quaerent *Vulg.*)» (vd. C. M. Monti, «Studi petr.», n. s. XXIV, 2011, pp. 95-98) 11 Girolamo, *loc. cit.*; Valerio Massimo, 2, 6, 8 «facundissimoque sermone, qui ore eius (*sc.* Pompei) quasi e beato quodam eloquentiae fonte manabat»; Svetonio, *Cal.*, 34, 2 (con la postilla di Petrarca ed. da Berté, *Svetonio*, nr. 849)